北京市粮食和物资
储备局文件
京粮发〔2020〕32号

关于做好城乡居民固定调查户粮油收支

平衡调查工作的通知
各区商务局（粮食和物资储备局）：

为全面掌握本市粮油供需平衡情况，为各级政府实施精准调控提供有力依据，根据《北京市粮食局关于建立城镇口粮消费和农户粮情固定调查户的通知》（京粮发〔2006〕71号）、《北京市社会粮油供需平衡调查方案》，现就做好城乡居民固定调查户粮油收支平衡调查工作通知如下：
1、 调查对象及内容

社会粮油供需平衡调查每年开展一次，以12月31日为标准时点，调查年度数据。城乡居民粮油收支平衡调查是社会粮油供需平衡调查的重要组成部分，主要面向各区建立的城乡居民固定调查户，调查内容为城乡居民固定调查户在调查期内的粮油收支情况，包括：粮食、食用植物油的供给量、消费量和库存量。

二、调查方法及步骤

城乡居民粮油收支平衡调查采取抽样调查的方式，抽取本辖区城镇居民户和乡村居民户分别开展调查。调查工作的主体是各区粮食行政管理部门。调查方法和步骤如下：

（一）乡村居民户粮油收支平衡调查

1. 市粮食和物资储备局根据国家粮食和物资储备局经测算分解给本市的乡村居民户抽样调查样本数，按各区乡村人口占全市乡村人口比例分解到各远郊区。
2. 相关区粮食行政管理部门于上一年12月31日前完成本区抽取调查样本工作，并将《北京市乡村居民户粮油收支台账》送交乡村固定调查户手中。调查户抽取方法：将本区乡镇以乡村人口人均粮食产量为标识排序，按等距抽样方法抽取3个乡镇，每个乡镇随机抽取3个村，每个村随机抽取调查户。

3.乡村固定调查户从当年1月1日开始，按月、分品种记录《北京市乡村居民户粮油收支台账》。

4.调查结束后，调查人员及时收取账簿，并认真审核，发现差错及时更正。相关区粮食行政部门将调查数据录入“国家粮油统计信息系统”后，进行相关数据的审核和分析。固定调查户的账簿和基本情况表要妥善保管，注意保密。

（二）城镇居民户粮油收支平衡调查

1. 市粮食和物资储备局根据国家粮食和物资储备局经测算分解给本市的城镇居民户抽样调查样本数，按各区城镇人口占全市城镇人口比例分解到各区。
2. 各区粮食行政管理部门于当年7月31日前完成抽取确定城镇固定调查户，并将《北京市城镇居民户粮油收支台账》送交固定调查户手中。调查户抽取方法：规模较大的区，采取由区抽街道（社区）、街道抽居民户二阶段抽样方法，确定被调查的城镇居民户；规模较小的区，可直接通过各街道随机抽取被调查的城镇居民户。

3.城镇调查户在8月和12月，分别记录《北京市城镇住户粮油消费日记账》。

4.调查结束后，调查人员及时收取账簿，并认真审核，发现差错及时更正。各区粮食行政部门将调查数据录入“国家粮油统计信息系统”后，进行相关数据的审核和分析。固定调查户的账簿和基本情况表要妥善保管，注意保密。

三、调查费用

为顺利开展调查工作，市粮食和物资储备局将从每年社会粮食供需平衡调查专项经费中划拨部分经费作为城乡居民固定调查户粮油收支平衡调查费用，统一拨付至各区粮食行政管理部门。调查费用标准暂定每户（城乡居民固定调查户）300元/年。调查费用标准实行动态管理，将根据国家粮食和物资储备局每年下拨的专项经费，结合本市调查工作实际，予以调整。调整后的调查费用拨付标准不再另发文件，以每年市粮食和物资储备局拨付各区供需平衡调查经费相关文件为准。调查费用必须实行专款专用，不得挤占挪用。经费不足部分由各区粮食行政管理部门商本级财政部门解决。
    四、有关要求

城乡居民粮油收支平衡调查数据是测算全市口粮消费量和年度粮食消费总量的重要数据支撑。调查数据的准确性直接影响全市社会粮食供需平衡调查的质量。各区粮食行政管理部门要高度重视调查工作，切实做好以下几点：一是加强领导，落实责任，组织好调查员的业务培训；二是严格按照抽样方法抽取样本，精心组织固定调查户填写粮油收支台账；三是加强数据审核和汇总分析，按时上报调查结果；四是妥善保存相关资料，及时、足额拨付调查费用。

北京市粮食和物资储备局

 2020年7月20日

北京市粮食和物资储备局办公室               2020年7月20日印发

PAGE
－ 5 －